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1. Úvod

Vikingské období bylo dobou bouřlivou, jak v samotné Skandinávii, tak v zámořských

zemích, na které Vikingové podnikali nájezdy a násilně je osidlovali. Počátek je kladen

do 8. století a vrchol výbojů a migrací je mezi 9. a 10. stoletím. Tato práce se výhradně

zaměřuje na skandinávskou kulturu, náboženství, vojenství, božstvo na území severního

světa s centrem v Dánsku, Norsku, Švédsku a Islandu, národních státech vzniklých

důsledkem vnitřních konsolidačních procesů, jejichž začátky spadají ještě před dobu

vikingskou. Ve vrcholném období tato kultura dosahovala na západě až za Atlantský

oceán, na východě k břehům Černého a Kaspického moře a na jihu až africkým břehům.

Tuto dobu si lze také představit jako síť námořních křižovatek a říčních cest, po kterých

se plavily vikingské lodě, které se v pozdějších dobách staly jedním ze symbolů

Vikingů. Za příčinu skandinávské expanze bývají považovány domácí politické

problémy, nucený exil neprvorozených synů a vůdců zbavených majetku, ale také

hrozba hladomoru či nedostatek volné půdy.

Tato práce se soustředí na zodpovězení několika hlavních otázek. Jaké

náboženství se nacházelo na území Skandinávie v období raného středověku? Jaké bylo

božstvo, které toto náboženství obsahovalo? Jaké rituály se k uctívání božstva

prováděly? A jakou roli hrála mýtická síň Valhalla v očích válečníků? Protože otázku

náboženství nejde vnímat odděleně od samostatného života Vikingů, zaměřuje se práce

současně na přiblížení vikingské kultury a její společnost, válečníky, lodě a několik

významných bitev, které se odehrály v rozmezí od 8. – 11. století.

Bakalářská práce je rozdělena do pěti kapitol pokoušející se o komplexní obraz

vikingské kultury v raném středověku. Kapitola 2 objasňuje první zmínky a vývoj

vikingské kultury. Dále sem autor zařadil pojednání o původ královské moci, a jakou

roli hrálo zemědělství (z důvodu nedostatku orné půdy na území Skandinávie).

Kapitola 3 analyzuje vikingské vojsko, zbraně, lodě a důvod vikingské expanze.

V podkapitole lodě jsou popsány typy lodí, jejich vlastnosti a způsob, jakým je

Vikingové využívali ke svým nájezdům. Je paradoxem, že navzdory tomu, že značnou

část této kultury tvořili zemědělci, bylo jejich vojsko na velmi vyspělé úrovni oproti

okolním národům.
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Kapitola 4 – 5 se věnuje analýze polyteistického náboženství, které bylo v raném

středověku na území Skandinávie nejrozšířenější. Tato kapitola má několik podkapitol,

v nichž je popsána představa o posmrtném životě, Vikingy uctívané božstvo, mýtická

síň Valhalla, Ragnarök a rituály praktikované v souvislosti s posmrtným životem.

Prameny, ze kterých lze vikingské období poznávat, jsou početné a různorodé.

Zmínky nalezneme např. v kronikách evropských států, ležících mimo Skandinávii – jde

o latinsky psané prameny z franské říše či jejich nástupnických států, a to i v domácích

národních jazycích i latině, v kronikách vzniklých v oblasti dnešní Británie a Irska, na

území Itálie, ale dokonce i v arabských státech. Dále se dochovaly prameny vzniklé

přímo ve Skandinávii či jiném normanském prostředí, jako např. Starší Edda. Tato kniha

je kolekcí staroseverských básní, která se dochovala společně s Mladší Eddou Snorriho

Sturlusona. Kolekce staroseverských básní se dochovala ve středověkém rukopisu

Codex Regius, který byl sepsán ve 13. století, ale první zmínky pocházejí až z roku 1643,

kdy jej získal skálholtský biskup Brynjólfur Sveinsson. Ten rukopisy daroval dánskému

králi, odkud vzešel název Codex Regius. Kniha byla následně uložena do královské

knihovny v Kodani, odkud byla v roce 1971 vrácena Islandu. Českému prostředí ji

zprostředkovala edice a překlad od Ladislava Hegera.1 Mezi další prameny z prostředí

normanského patří také početné islandské a norské ságy či básně skaldů, islandské

zákony, kronikář Saxo Grammaticus a různé legendy o světcích.2 Další významné

prameny, ze kterých práce prostřednictvím literatury čerpala mnoho informací, přináší

archeologie. Nálezy vikingských hrobů, nástrojů, zbraní, šperků apod. dokládají o

expanzi tohoto národu i mimo Skandinávii (např. objevy v Anglii, Americe, Africe, ve

středomoří). Tyto objevy dokazují navigačních schopnosti, které byly jednou

z vikingských vlastností při plavbách po mořích a oceánech. K poznání vikingské doby

také značně přispívají runové nápisy a obrazové kameny, které mnohdy znázorňují

obrazce ze starých ság a písní.

Archeologické poznatky a široké souvislosti byly zprostředkovaány v loňském

roce publikovanou prácí: Stěhování národů a sever Evropy / Vikingové na mořích i na

1 KADEČKOVÁ, Helena, ed. Edda. Přeložil Ladislav HEGER, Praha 2004.
2 BUSCK, Steen, Dějiny Dánska, Praha 2007.
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pevnině od české historičky Jarmily Bednaříkové.3 Kniha se zaměřuje na vývoj

vikingské společnosti v raném středověku. Velmi užitečným zdrojem se také stala kniha:

Barbaři: Jak jejich invaze ovlivnily moderní svět od Thomase J. Craughwella.4 Kniha

obsahuje popis způsobů boje, který byl Vikingy využíván.

Na závěr je potřeba poznamenat, že v této práci nebylo možné dodržet jednotu přepisů

vikingských jmen a jejich forem. Tam, kde existuje uznávaná moderní forma vlastního

jména, byla využita, např. král Hákon Dobrý. Jinak jsou v práci, pokud je to možno,

použity místní či dochované formy jmen a názvů.

3 BEDNAŘÍKOVÁ, Jarmila, Stěhování národů a Sever Evropy: Vikingové na mořích i na pevnině, Praha 2017.
4 CRAUGHWELL, Thomas J., Barbaři: Jak jejich invaze ovlivnily moderní svět, Praha 2009.
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2. Vikingská společnost

Obyvatelé raně středověké Skandinávie byli po několik staletí postrachem a hrozbou

pro zbytek Evropy. Jejich časté nájezdy a vpády v mnohém připomínají stěhování

národů na sklonku antiky.5 Vikingové však nebyli jen skvělými válečníky, byli zároveň

vynikající zemědělci, obchodníci, řemeslníci, umělci, mořeplavci a v neposlední řadě

objevitelé. Lidé, které dnes nazýváme „Vikingy“ měli svůj domov ve třech zemích, které

dnes tvoří Skandinávii: Norsku, Švédsku a Dánsku.6 Samotný původ slova „Viking“ lze

odvodit od staronorského výrazu pro „nájezdníka“ neboli „piráta“. Angličané nazývali

vikingské nájezdníky nejčastěji „Dány“ a to i přesto, že nájezdníci napadající Anglii,

pocházeli převážně z Norka. „Seveřani“ („Northmen“ nebo „Norsemen“) bylo další

běžné pojmenování Vikingů, které se dokonce stalo základem severofrancouzské

Normandie, kde se mnoho Vikingů usadilo.7

2.1 Vývoj vikingské společnosti

Počátek vikingského období je udávám do doby kolem roku 800 po Kr. Předchází mu

doba vendelská, v níž se utvářela řada vikingských rysů a jejíž počátek je datován do

poloviny 6. století.8 Konec vikingské doby se nedá zcela s přesností stanovit. Vikingská

společnost se kromě Skandinávie postupně rozšířila i do mnoha jiných oblastí, jako byla

například: Franská říše, Island, Grónsko, Britské ostrovy, Pobaltí, Byzantská říše či

Rusko. Každá z těchto oblastí pak vymezila vikingskou dobu trochu odlišně. Shodují se

však, že vrchol vikingské doby a migrace v celosvětovém měřítku lze zasadit do 9. a 10.

století. 9

2.2 Severští králové

Podle současného bádání došlo k první centralizaci moci, a to konkrétně ve Skåne, v 1.

– 2. století našeho letopočtu. Od 3. do 6. století koncentrace moci ve Skandinávii

pokračovala, stejně tak jako rostla sociální diferenciace, vznikala mocenská centra,

docházelo k výstavbě opevnění, rostla početní velikost vesnic, objevovaly se rozdíly ve

5 BEDNAŘÍKOVÁ, Jarmila, Stěhování národů, Praha 2007, s. 48–54.
6 BRONSTED, Johannes, Vikingové, Praha 1967, s. 16.

[…]


Baugi, Böltorn, Bor, Búri, Fárbauti, Gang, Geirröd, Hrym, Hymi, Surt, král obrů Trym

apod.91

V severské mytologii se objevuje celá řada dalších bytostí. Zejména ve Starší

Eddě se objevují bytosti jako např. Midgarson (popisován také jako Jörmungand).

Midgarson byl zrůdný had, jehož otcem byl bůh Loki. Midgarson se při poslední bitvě

utkává s bohem Tórem a oba při bitvě umírají. Dále se zde objevují skřítci a trpaslíci,
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kteří obvykle pobývali ve světe lidí a byli vyhlášeni svou zručností. Ovšem ze všech

bytostí je zřejmé, že mezi hlavní uctívané bohy patřila trojice – Ódin, Tór, Freya.92
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Závěr

Vikingská doba byla jedním z početných období migrací a nájezdů, kterou nacházíme

v dějinách lidstva podobně jako u Sumerů stěhujících se do Mezopotámie, či

severoafrických kultur migrujících do oblastí poblíž Nilu apod. Studium příčin těchto

migrací, kořistnických výprav a dalekých cest přispívá k poznání, že nejčastějším

důvodem takových historických procesů byla vnitřní destabilizace společnosti, jako

např. přechod od starších fází rodově kmenového zřízení k prostředí bojovnických

družin a ke státu. Další příčinou se může považovat proměna tisíciletí trvajících

sociálních struktur a taktéž změna etických hodnot. Tyto příčiny událostí, které

probíhaly u skandinávských obyvatel, zapříčinily, že došlo k destabilizaci života

populací v jejich širokém okolí. Následkem toho byly stále početnější přesuny etnik,

které postupně uvedli do pohybu další skupiny lidí právě na tak velkém území.

Migrace byla pro skandinávskou společnost tak přirozená, že dokonce samotní

Vikingové nevěřili tomu, že by jejich původ pocházel přímo ze Skandinávie. Svůj původ

hledali v Asii a Ódina považovali za vůdce stěhování, který je přivedl na sever Evropy.

Důsledkem tvorby vyšších politických celků a velkých států, které vznikaly na

území Skandinávie, byl nárůstu bohatství a možnosti vytvoření bojovnické prostředí a

hlavně nashromáždění válečníků k vedení válek v zahraničí. To přineslo do Evropy

nejprve destabilizaci a chaos. Postupný vzrůst vojenské i ekonomické moci náčelníků

Vikingů vedl však i k válkám o moc na domácí půdě. Prohraná strana se obvykle

nechtěla podrobit a tak unikala a hledala nová místa na osídlení. Vikingské znalosti

v zemědělství a válečnictví podporovaly migraci za půdou na cizí území. Nakonec však

jako všichni migranti v průběhu historie se začali usazovat. V 9. století se usadili na

Islandu, Irsku, ostrovech Británie i na některých místech ve Skotsku, roku 911

v Normandii, v druhé polovině 10. století v Grónsku a od počátku 11. století v Itálii.

Vikingské společnosti se velmi často podařilo začlenění do domácího obyvatelstva a tím

i zastavení destabilizace osídleného státu.

Ekonomický a sociální růst zvyšoval touhu po získání stále luxusnější zboží. To

podporovalo dálkový obchod a ten napomáhal poznávání vzdálených krajů, které se

následně stávaly cíli vojenských výprav a místem osidlování.
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Původní vikingská kosmologie a pneumatologie zanechala konkrétně díky Starší

Eddě a Snorriho Mladší Eddě společně s archeologickými nálezy a runovými kameny

dostatečně důkazů o tom, že Vikingové byli pohané. Polyteistické náboženství, které

hrálo v jejich životech významnou roli, výrazně ovlivňovalo hodnotovou orientaci. Dá

se tedy předpokládat, že i zde mělo vliv drsné severské prostředí. Proto ve většině

představách o božstvu byli bohové drsní a násilní. Vikingští bohové se vzájemně

chováním od sebe velmi odlišovali a často mezi sebou vedli spory, což by se dalo

specifikovat na chování podobné člověku. Zároveň se věřilo, že bohové jsou smrtelní a

stále ohrožováni jejich pradávnými nepřáteli obry. Díky četným nálezům a dochovaným

pramenům se v práci dozvídáme, že vikingské božstvo bylo velmi početné. Je jisté, že

mezi nejčastějšími uctívanými bohy byli: Ódin, Tór a Freyja. Tyto bohové byli uctíváni

hlavně díky svým schopnostem, kterých si vikingská kultura cenila (síla, odvaha,

hrdinství, plodnost). Z popisu Uppsaly vzniká zjištění, že rituály, kterými byli bohové

uctíváni, měly pravidelný cyklus devíti let a jejich význam přetrvával i v dobách

christianizace. Je zřejmé, že i magie měla pro Vikingy velký význam, jelikož postavení

vědmy i kněžky bylo ve skandinávské společnosti na velmi vysoké úrovni.
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Resumé

This bachelor’s thesis deals with the Viking culture in the early Middle Ages. The

origins of the Vikings are situated in the 8th century and their peak is situated between

the 9th and 10th century. In this work, I focus mainly on Scandinavian culture, religion,

military and deity in the northern world, with centers in Denmark, Norway, Sweden,

and Iceland.

The main theme of my work is a „Road to Valhalla“, here I am trying to explain the

motivation of warriors in connection with Viking polytheistic religion. My endeavor is

also to approach the pagan rituals that took place in the territory of Scandinavia in

connection with the worship of the Viking gods. Here I focus mainly on Uppsala and

the burial of the dead. Further, I focus on the afterlife, Viking faith in heroic death and

the possibility of being accepted among the gods as a hero in the Valhalla. At the same

time, I deal with the mythical end of the world, the so-called „Ragnarök“. For historical

accuracy, I will mention the used armor, weapons and the types of warriors, who were

a scourge of most of Europe at that time.
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