POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Jakub DVOŘÁK

NÁZEV PRÁCE: Cesta do Valhaly. Mýtická síň severských božstev a její význam v životě vikingské společnosti raného novověku

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Jan Lhoták, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE/ OPONENTA PRÁCE²

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU <u>2</u>
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) <u>2</u>
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU <u>2-3</u>
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU <u>2</u>
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ <u>2</u>
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE <u>2</u>
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE <u>2-3</u>
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) <u>2</u>

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1 -4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ <u>3</u>
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU <u>2-3</u>
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU <u>2-3</u>
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU <u>3</u>
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU <u>2-3</u>

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Autor přistoupil k tématu svého bakalářského pojednání s očividným zaujetím, nevyvaroval se však některých nedostatků. Největší slabinou práce je, že je závislá na velmi redukovaném počtu zdrojů. Nejčastěji je citována práce Jarmily Bednařkové, ostatní zdroje jsou tuzemského původu nebo překladové, takže z vší literatury je jediný (!) titul cizojazyčný. V práci je dále poměrně dost překlepů a velké množství pravopisných chyb (interpunkce, velká písmena) a lze jmenovat další formální nedostatky: seznam literatury neodpovídá standardům katedry – např. jsou uváděny názvy vydavatelů, Prokopiovo dílo je chybně zařazeno mezi literaturou.

Jako vedoucí práce musím dodat, že student s vedoucím pravidelně konzultoval, větší část práce však zaslal až krátce před odevzdáním.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ dobře

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Která mediální historiografická díla lze využít ke studiu skandinávské společnosti raného středověku?

Proč jste neprovedl jazykovou revizi práce?

DATUM: 16.5.2018

PODPIS: _____

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a